

OGGETTO: PROCEDURA APERTA IN AMBITO EUROPEO PER L’AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI RACCOLTA RIFIUTI E DI NETTEZZA URBANA IN CINQUE COMUNI DEL COVAR 14 - CONSORZIO DELLA PROVINCIA DI TORINO COMPOSTO DA 19 COMUNI – CODICE CIG 66101883B3

PRECISAZIONI 4

QUESITO 1)

- a. In ossequio alla normativa vigente che disciplina i consorzi di cooperative di cui all’art. 34 comma 1 lett. B) del Dlgs 163/2006, si chiede conferma che i requisiti di cui al paragrafo 14.2 “Requisiti economici e finanziari” e di cui al paragrafo 14.3 sub 14.3.1- 14.3.2 – 14.3.3 “Requisiti Tecnici” del disciplinare di gara siano esclusivamente in capo al consorzio e non anche in capo alla consorziata indicata quale esecutrice;
- b. analogamente, si chiede conferma che il paragrafo 14.3 sub 14.3.4) numero medio annuo dei dipendenti e dirigenti, ed il sub 14.3.5) indicazione dell’attrezzatura, del materiale ecc. debbano essere posseduti e comprovati dalle consorziate esecutrici indicate e NON anche dal consorzio.

RISPOSTA 1)

"punto 14.3.1-14.3.2 e 14.3.3 Requisiti finanziari e tecnici del Disciplinare di gara :

L’art. 35 del D.lgs 163/2006, precisa che “I requisiti di idoneità tecnica e finanziaria per l’ammissione alle procedure di affidamento dei soggetti di cui all’articolo 34, comma 1, lettere b) e c), devono essere posseduti e comprovati dagli stessi, secondo quanto previsto dal regolamento, salvo che per quelli relativi alla disponibilità delle attrezzature e dei mezzi d’opera, nonché all’organico medio annuo, che sono computati cumulativamente in capo al consorzio ancorché posseduti dalle singole imprese consorziate.”

In questo ultimo caso, quindi, la dichiarazione può farla il Consorzio che, cumulativamente possiede i requisiti, ma al contempo deve essere fatta e comprovata dalle singole imprese consorziate in possesso dei requisiti richiesti.

QUESITO 2)

In riferimento ai "Requisiti economici e finanziari" di cui al paragrafo 14.2 del disciplinare di gara, viene richiesto un fatturato globale medio annuo conseguito nel triennio 01/01/2013 - 31/12/2015: essendo noto che il riferimento temporale convenzionale in materia contabile e finanziaria per il fatturato globale d'impresa (art. 41 lett. c Dlgs 163/2006) sia l'esercizio finanziario e dunque il bilancio d'esercizio (chiuso alla data di pubblicazione del bando di gara) e con la premessa che lo scrivente non ha ancora chiuso il bilancio d'esercizio 2015, si chiede conferma che ai fini della dimostrazione del fatturato globale, siano da prendere in considerazione gli anni 2012-2013-2014 ovvero gli anni afferenti agli esercizi relativi ai bilanci chiusi ed approvati alla data di pubblicazione del bando di gara.

RISPOSTA 2)

14.2 Requisiti economici e finanziari

In sede di gara può essere presentato il bilancio chiuso al 31/12/2012, quindi i bilanci 2012 - 2013 - 2014 con una dichiarazione di impegno a presentare il bilancio /certificato di deposito di bilancio, anno 2015 quando chiuso.

QUESITO 3)

Relativamente al punto 15.8) di cui sopra, si chiede conferma che, ai sensi della vigente normativa in tema di consorzi di cooperative, le consorziate di un Consorzio di cui all'art. 34, co. 1, lett. b) del D.lgs. n. 163/06, debbano dichiarare il personale che disporrà per seguire l'appalto, in relazione alla propria quota di esecuzione o affidamento indicata, producendo a titolo esemplificativo una tabella riepilogativa indicante il numero di persone che verrà impiegato per eseguire l'appalto suddiviso per livello del CCNL.

RISPOSTA 3)

Per il Punto 15.8) , le consorziate di un Consorzio di cui all'art. 34, c. 1 lett.b) del D.lgs. 163/2006, e' sufficiente che producano una tabella riepilogativa indicante il numero di persone che verrà impiegato per eseguire l'appalto suddiviso per livello del CCNL, in relazione alla propria quota di esecuzione o affidamento indicata.

QUESITO 4)

A pg 20 del disciplinare (quinto rigo) si legge "*...omissis...i requisiti di cui alle lettere a) e b) e c) dovranno essere posseduti...omissis*"; si chiede conferma che il riferimento a tali lettere sia un mero refuso e che quello corretto sia ai paragrafi 14.3.1 – 14.3.2 – 14.3.3

RISPOSTA 4)

A pag. 20 quinto rigo, trattasi di refuso

QUESITO 5)

In riferimento alla cauzione provvisoria, ai sensi della L. 221/2015 art. 16 comma 1, si chiede conferma che nel caso di concorrente in possesso sia di certificazione ISO 9001:2008 che di ISO 14001:2004, l'importo ridotto sia pari ad € 116.958,79;

RISPOSTA 5)

La cauzione provvisoria sarà ridotta in caso di possesso di certificazioni come previsto dalla legge.

Quindi nel caso da voi prospettato l'importo indicato è esatto.

QUESITO 6)

Si chiede conferma che:

- a) l' "Allegato 2 – Modulo offerta tecnica"
- b) gli "Allegati 2 – modulo offerta tecnica – appendici"
- c) l' "Allegato 1 - Modulo Offerta economica"

debbano essere firmati esclusivamente dal Consorzio e non anche dalle consorziate indicate quali esecutrici;

RISPOSTA 6)

Punto 15 pag 34 del disciplinare

"Le offerte devono essere sottoscritte *"dai titolari o legali rappresentanti di tutte le imprese temporaneamente raggruppate/consorziate* adibite all'esecuzione della prestazione, nonché dal consorzio stesso."

QUESITO 7)

L'art. 86, comma 3-bis, e l'art. 87, comma 4, del D.lgs. n. 163/2006 (Codice appalti) impongono la specifica stima ed **indicazione di tutti i costi relativi alla sicurezza** nella fase della formulazione dell'offerta economica; pertanto, si chiede conferma che i costi della sicurezza propri aziendali debbano essere indicati nell'offerta economica (Allegato 1).

RISPOSTA 7)

“Nella stessa busta “C” contenente l'offerta economica (Allegato 1) , PENA L'ESCLUSIONE DALLA GARA PER INCOMPLETEZZA DELL'OFFERTA, dovrà essere allegata una dichiarazione, sottoscritta come la domanda di partecipazione, circa il costo del lavoro ed il costo della sicurezza sostenuti dalla ditta partecipante, il cui valore economico deve essere adeguato e sufficiente, oltre che congruo rispetto all'entità e alle caratteristiche dei lavori, dei servizi o delle forniture e non può assolutamente essere inserito tra i costi oggetto del ribasso di gara.”

In questo frangente non occorre inserire altri costi che, nell'eventualità saranno richiesti in caso di anomalia dell'offerta.

I costi della sicurezza sono quelli propri della ditta partecipante e non quelli relativi ai costi interferenziali, non soggetti a ribasso di gara e, già quantificati dalla Stazione Appaltante.

QUESITO 8)

Si segnala l'incongruenza nel Disciplinare, fra quanto riportato a pag. 36 dove si legge che *“l'aggiudicazione avverrà in considerazione del ribasso percentuale indicato in lettere...”* e quanto indicato nello schema di attribuzione dei punteggi di cui al punto 1 di pg 5, dove si legge invece *“ prezzo più basso offerto”*; pertanto alla luce di quanto sopra, si chiede conferma che l'interpretazione corretta sia quest'ultima (prezzo offerto).

RISPOSTA 8)

“ l'aggiudicazione della gara avverrà in considerazione del ribasso percentuale indicato in lettere...” pertanto, al Punto 10) - 1 (pag. 5 del Disciplinare di Gara) al punto Pi = prezzo più basso offerto, deve intendersi quello ottenuto applicando al canone a base d'asta il ribasso percentuale indicato in lettere. (art. 119 del DPR 207/2010 – “ Il prezzo complessivo ed il ribasso sono indicati in cifre ed in lettere. In caso di discordanza prevale il ribasso percentuale indicato in lettere.....”).

QUESITO 9)

Si chiede conferma che la percentuale di canone contrattuale che si intende utilizzare per effettuare la comunicazione, debba essere presentata con dichiarazione a parte da inserire nella Busta B-Offerta tecnica. Si chiede, altresì, conferma che tale dichiarazione debba essere prodotta e sottoscritta esclusivamente dal consorzio e non anche dalle consorziate.

RISPOSTA 9)

La percentuale del canone contrattuale che si intende utilizzare per la comunicazione deve essere presentata con dichiarazione da inserire nella Busta b – offerta tecnica (pag. 34 del Disciplinare di Gara ultimo comma).

QUESITO 10)

Relativamente alla dichiarazione circa il costo del lavoro ed il costo della sicurezza, da inserire nella busta "C offerta economica", si richiede che cosa intenda codesta amministrazione "per costi della sicurezza" ovvero se - i costi della sicurezza propri aziendali oppure - se i costi dovuti ad interferenze (Duvri) non soggetti a ribasso (stimati dalla vs. amministrazione al paragrafo 6 lettera b) del Disciplinare di gara).

Si richiede infine conferma che nella predetta dichiarazione NON debbano essere inseriti altri costi, quali ad esempio ammortamento, attrezzature, spese generali ecc.

RISPOSTA 10)

VEDI RISPOSTA QUESITO 7

QUESITO 11)

Si chiede conferma che vada restituito per accettazione il solo capitolato speciale d'appalto e non anche tutti gli allegati e schede descrittive;

RISPOSTA 11)

Per accettazione va siglato su ogni pagina solo il Capitolato Speciale d'Appalto e non anche tutti gli allegati.,

QUESITO 12)

Si chiede conferma che gli "Allegati 2 – modulo offerta tecnica – appendici" possano essere riprodotti e presentati anche su più pagine, trattandosi di fac simili.

RISPOSTA 12)

quesito 12

I moduli offerta tecnica - appendici possono essere riprodotti e restituiti anche su più pagine.

QUESITO 13)

Si chiede elenco degli impianti di destinazione dei rifiuti, suddiviso per ogni tipologia

RISPOSTA 13)

Si allega elenco impianti rifiuti

QUESITO 14)

Si chiede conferma che in riferimento all' "Allegato 2 – modulo offerta tecnica – Appendici" le schede descrittive f), m), l) sub 11 e sub 12 debbano essere inserite nella busta "B – Offerta tecnica" insieme alle schede descrittive i).

RISPOSTA 14)

Si conferma

QUESITO 15)

In riferimento all'istanza di partecipazione, si chiede conferma che il riferimento al CUP sia un refuso

RISPOSTA 15)

Si conferma - Trattasi di refuso

QUESITO 16)

Si chiede se per presenziare all'apertura delle offerte sia sufficiente che le persone siano munito di delega rilasciata dal Legale Rappresentante .

RISPOSTA 16)

quesito 16

Si conferma

CALENDARI:

La stampa l'incellophanatura, la spedizione dei calendari di servizio e la personalizzazione per tutti i comuni consorziati non sono oneri dell'aggiudicatario in quanto non rientranti nell'offerta tecnica.